

2022 年山东省泰安市新泰市中国新泰种业硅谷
建设项目专项债券项目实施方案

项目单位：山东惠美农牧发展有限公司

主管部门：新泰市羊流镇人民政府

财政部门：新泰市财政局

编制时间：2022 年 2 月



一、项目基本情况

（一）项目名称

项目名称：泰安市新泰市中国新泰种业硅谷建设项目

（二）项目单位

项目单位：山东惠美农牧发展有限公司

单位简介：中国新泰种业硅谷建设项目拟用地 10.12 万亩，其中发展百合等球茎类花卉蔬菜种植及新品种繁育展示区 10 万亩；建设用地 1200 亩，包括新建 300 套专家可研楼、国家级重点实验室、分子生物育种平台、种业国际交易平台及市场、国际种业会展中心、新建国家良种百合资源保护与利用中心、百合高科技产业园（百合道地药材加工厂、百合粉加工厂、百合保健品厂、百合化妆品厂等）；农产品展销中心；新建百合博物馆、百合的创意文化中心，百合产业大数据中心等。新增主要研发检测设备 88 台（套）。项目按照一园八镇多基地的空间总体布局，以羊流泰山百合和园为核心区，以羊流、翟镇、泉沟、新甫、青云街道办事处等八镇为拓展区，建设集种质资源、品种育种、品种繁种、品种推广和品种展示于一体的新泰种业硅谷。

（三）项目规划审批

新泰市行政审批服务局 2021 年 11 月 1 日出具了《新泰市行政审批服务局关于中国新泰种业硅谷建设项目可行性研究报告的批复》（新行审投字【2021】123 号）。

（四）项目规模与主要建设内容

中国新泰种业硅谷建设项目拟用地 10.12 万亩，其中发展百合等球茎类花卉蔬菜种植及新品种繁育展示区 10 万亩；建设用地 1200 亩，包括新建 300 套专家可研楼、国家级重点实验室、分子生物育种平台、种业国际交易平台及市场、国际种业会展中心、新建国家良种百合资源保护与利用中心、百合高科技产业园（百合道地药材加工厂、百合粉加工厂、百合保健品厂、百合化妆品厂等）；农产品展销中心；新建百合博物馆、百合的创意文化中心，百合产业大数据中心等。新增主要研发检测设备 88 台（套）。项目按照一园八镇多基地的空间总体布局，以羊流泰山百合和园为核心区，以羊流、翟镇、泉沟、新甫、青云街道办事处等八镇为拓展区，建设集种质资源、品种育种、品种繁种、品种推广和品种展示于一体的新泰种业硅谷。

（五）项目建设期限

本项目建设期 2022 年 3 月至 2024 年 3 月。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1. 编制依据及原则

根据本项目可行性研究报告，投资估算编制依据为：

- （1）《建设项目经济评价方法与参数》（第三版）；
- （2）《投资项目可行性研究指南》（试用版）；
- （3）2016 年《山东省建筑工程消耗量定额》；
- （4）2016 年《山东省安装工程消耗量定额》；
- （5）2020 年《山东省建筑工程价目表》；

- (6) 2020 年《山东省安装工程价目表》；
- (7) 同类工程造价情况；
- (8) 现行投资估算的有关规定；
- (9) 建设单位提供的基础资料和数据；
- (10) 上级主管部门颁发的有关预算方面的文件；
- (11) 主要调价材料和地方材料参考新泰市现行价。

2. 估算总额

本项目建设投资估计 10 亿元，其中：工程费用 84,654.60 万元，工程建设其他费用 8053.0 万元，工程预备费 4635.4 万元，建设期融资利息 1396.5 万元，流动资金 777.5 万元。

(二) 资金筹措方案

1. 资金筹措原则

- (1) 项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。
- (2) 发行政府专项债券向社会筹资。

2. 资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资金流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金来源如下：

表 1：资金结构表

资金结构	金额（万元）	占比	备注
估算总投资	100000	100%	

一、资本金	51000	51%	
自有资金	51000		
二、债务资金	49000	49%	
专项债券	49000		

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况

（一）项目运营收入预测

参考《中国新泰种业硅谷建设项目可行性研究报告》，主要收入为主要是将百合根、鳞茎和百合花提取物产品收入和百合提取物功能性食品收入、百合提取物功能性化妆品收入。

具体详见下表：

单位：人民币万元

项目	计算依据	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年
专家科研楼 出租收入	建筑面积（m ² ）				24,000.00	24,000.00	24,000.00
	单价（万元/ m ² ·年）				0.0292	0.0365	0.0365
	小计（万元）	0.00	0.00	0.00	700.80	876.00	876.00
国家级重点 实验室、分子 生物育种平 台出租收入	建筑面积（m ² ）	-			18,500.00	18,500.00	18,500.00
	单价（万元/ m ² ·年）				0.04380	0.05475	0.05475
	小计（万元）	0.00	0.00	0.00	810.30	1,012.88	1,012.88
种业国际交 易平台及市 场出租收入	建筑面积（m ² ）	-			125,000.00	125,000.00	125,000.00
	单价（万元/ m ² ·年）				0.02336	0.02920	0.02920
	小计（万元）	0.00	0.00	0.00	2,920.00	3,650.00	3,650.00
国际种业会 展中心出租 收入	建筑面积（m ² ）	-			54,500.00	54,500.00	54,500.00
	单价（万元/ m ² ·年）				0.03796	0.04745	0.04745
	小计（万元）	0.00	0.00	0.00	2,068.82	2,586.03	2,586.03
国家良种百 合资源保护 与利用中心	建筑面积（m ² ）				16,000.00	16,000.00	16,000.00
	单价（万元/ m ² ·年）				0.03796	0.04745	0.04745

项目	计算依据	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年
出租收入	小计（万元）	0.00	0.00	0.00	607.36	759.20	759.20
百合高科技产业园出租收入	建筑面积（m ² ）	-			154,000.00	154,000.00	154,000.00
	单价（万元/m ² ·年）				0.03212	0.04015	0.04015
	小计（万元）	0.00	0.00	0.00	4,946.48	6,183.10	6,183.10
百合博物馆、百合的创意文化中心、百合产业大数据中心出租收入	建筑面积（m ² ）	-			42,300.00	42,300.00	42,300.00
	单价（万元/m ² ·年）				0.03796	0.04745	0.04745
	小计（万元）	0.00	0.00	0.00	1,605.71	2,007.14	2,007.14
综合利用率					50%	50%	60%
合计（万元）		0.00	0.00	0.00	6,829.73	8,537.17	10,244.60

续表

项目	计算依据	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年
专家科研楼出租收入	建筑面积（m ² ）	24,000.00	24,000.00	24,000.00	24,000.00	24,000.00	24,000.00
	单价（万元/m ² ·年）	0.0365	0.0365	0.0365	0.0365	0.0365	0.0365
	小计（万元）	876.00	876.00	876.00	876.00	876.00	876.00
国家级重点实验室、分子生物育种平台出租收入	建筑面积（m ² ）	18,500.00	18,500.00	18,500.00	18,500.00	18,500.00	18,500.00
	单价（万元/m ² ·年）	0.05475	0.05475	0.05475	0.05475	0.05475	0.05475
	小计（万元）	1,012.88	1,012.88	1,012.88	1,012.88	1,012.88	1,012.88
种业国际交易平台及市场出租收入	建筑面积（m ² ）	125,000.00	125,000.00	125,000.00	125,000.00	125,000.00	125,000.00
	单价（万元/m ² ·年）	0.02920	0.02920	0.02920	0.02920	0.02920	0.02920
	小计（万元）	3,650.00	3,650.00	3,650.00	3,650.00	3,650.00	3,650.00
国际种业会展中心出租收入	建筑面积（m ² ）	54,500.00	54,500.00	54,500.00	54,500.00	54,500.00	54,500.00
	单价（万元/m ² ·年）	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745
	小计（万元）	2,586.03	2,586.03	2,586.03	2,586.03	2,586.03	2,586.03
国家良种百合资源保护与利用中心	建筑面积（m ² ）	16,000.00	16,000.00	16,000.00	16,000.00	16,000.00	16,000.00
	单价（万元/m ² ·年）	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745

项目	计算依据	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年
出租收入	小计（万元）	759.20	759.20	759.20	759.20	759.20	759.20
百合高科技产业园出租收入	建筑面积（m ² ）	154,000.00	154,000.00	154,000.00	154,000.00	154,000.00	154,000.00
	单价（万元/m ² ·年）	0.04015	0.04015	0.04015	0.04015	0.04015	0.04015
	小计（万元）	6,183.10	6,183.10	6,183.10	6,183.10	6,183.10	6,183.10
百合博物馆、百合的创意文化中心、百合产业大数据中心出租收入	建筑面积（m ² ）	42,300.00	42,300.00	42,300.00	42,300.00	42,300.00	42,300.00
	单价（万元/m ² ·年）	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745
	小计（万元）	2,007.14	2,007.14	2,007.14	2,007.14	2,007.14	2,007.14
综合利用率		60%	70%	70%	80%	80%	80%
合计（万元）		10,244.60	11,952.03	11,952.03	13,659.47	13,659.47	13,659.47

续表

项目	计算依据	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年	合计
专家科研楼出租收入	建筑面积（m ² ）	24,000.00	24,000.00	24,000.00	24,000.00	4,000.00	
	单价（万元/m ² ·年）	0.0365	0.0365	0.0365	0.0365	0.0365	
	小计（万元）	876.00	876.00	876.00	876.00	146.00	11,358.80
国家级重点实验室、分子生物育种平台出租收入	建筑面积（m ² ）	18,500.00	18,500.00	18,500.00	18,500.00	3,083.33	
	单价（万元/m ² ·年）	0.05475	0.05475	0.05475	0.05475	0.05475	
	小计（万元）	1,012.88	1,012.88	1,012.88	1,012.88	168.81	13,133.61
种业国际交易平台及市场出租收入	建筑面积（m ² ）	125,000.00	125,000.00	125,000.00	125,000.00	20,833.33	
	单价（万元/m ² ·年）	0.02920	0.02920	0.02920	0.02920	0.02920	
	小计（万元）	3,650.00	3,650.00	3,650.00	3,650.00	608.33	47,328.33
国际种业会展中心出租收入	建筑面积（m ² ）	54,500.00	54,500.00	54,500.00	54,500.00	9,083.33	
	单价（万元/m ² ·年）	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	
	小计（万元）	2,586.03	2,586.03	2,586.03	2,586.03	431.00	33,532.12
国家良种百合资源保护与利用中心	建筑面积（m ² ）	16,000.00	16,000.00	16,000.00	16,000.00	2,666.67	
	单价（万元/m ² ·年）	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	

项目	计算依据	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年	合计
出租收入	小计 (万元)	759.20	759.20	759.20	759.20	126.53	9,844.29
百合高科技产业园出租收入	建筑面积 (m ²)	154,000.00	154,000.00	154,000.00	154,000.00	25,666.67	
	单价 (万元/m ² ·年)	0.04015	0.04015	0.04015	0.04015	0.04015	
	小计 (万元)	6,183.10	6,183.10	6,183.10	6,183.10	1,030.52	80,174.20
百合博物馆、百合的创意文化中心、百合产业大数据中心出租收入	建筑面积 (m ²)	42,300.00	42,300.00	42,300.00	42,300.00	7,050.00	
	单价 (万元/m ² ·年)	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	0.04745	
	小计 (万元)	2,007.14	2,007.14	2,007.14	2,007.14	334.52	26,025.85
综合利用率		80%	80%	80%	80%	80%	
合计 (万元)		13,659.47	13,659.47	13,659.47	13,659.47	2,276.58	157,653.03

(二) 项目运营成本预测

1、项目运营成本预测

参考《中国新泰种业硅谷建设项目可行性研究报告》，项目运营成本主要包括原材料成本、燃料动力费、大修理费、工资及福利、销售费用、管理费用、其他费用等。

(1) 原材料成本：经测算达产后年需主要原材料费用为 5230 万元。

(2) 燃料动力费：该项目电力年用电量 272.19 万 kwh，每度电按照 0.7 元计算，电费 190.53 万元，水费 4.54 万元，燃料动力费为 195.75 万元。

(3) 工资及福利：中国新泰种业硅谷建设项目（一期）定员为 150 人，月工资及福利按每人每年 40000 元计算，年费用 600 万元，预计每年递增 3%。

(4) 固定资产折旧

固定资产折旧方法采用直线法，机械设备折旧年限按 8 年，其他固定资产折旧年限按 20 年，残值率按 5% 计算。机械设备年折旧额 264.9 万元，房屋建筑物年折旧额 247.3 万元，土地等无形资产年摊销额 12 万元。

（5）大修理费

大修理费按折旧额的 50% 计取。

（6）销售费用、管理费用及其它费用

销售费用、管理费用、其它费用主要包括应进入费用成本的各项税费及旅差费、办公费、广告费、业务招待费、修理费等，参考有关同行业的统计数据，销售费用、管理费用及其他费用等按销售收入的 5% 计算。

2、预测项目发债期内经营期付现经营成本总额 98,529.71 万元（不含利息费用与税费），具体详见下表：

序号	项目	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年
1	原材料成本			3,138.00	4,184.00	5,230.00	5,230.00
2	燃料动力费			117.45	156.60	195.75	195.75
3	大修理费			157.26	209.68	262.10	262.10
4	工资及福利			360.00	480.00	600.00	618.00
5	销售费用、管理费用、其他费用			525.00	700.00	875.00	875.00
付现成本小计				4,297.71	5,730.28	7,162.85	7,180.85

续表

序号	项目	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年
1	原材料成本	5,230.00	5,230.00	5,230.00	5,230.00	5,230.00	5,230.00
2	燃料动力费	195.75	195.75	195.75	195.75	195.75	195.75
3	大修理费	262.10	262.10	262.10	262.10	262.10	262.10
4	工资及福利	636.54	655.64	675.31	695.57	716.44	737.93
5	销售费用、管理费用、其他费用	875.00	875.00	875.00	875.00	875.00	875.00
付现成本小计		7,199.39	7,218.49	7,238.16	7,258.42	7,279.29	7,300.78

续表

序号	项目	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年	合计
1	原材料成本	5,230.00	5,230.00	5,230.00	5,230.00	871.67	70,953.67
2	燃料动力费	195.75	195.75	195.75	195.75	32.63	2,655.68
3	大修理费	262.10	262.10	262.10	262.10	43.68	3,555.82
4	工资及福利	760.07	782.87	806.36	830.55	138.43	9,493.71
5	销售费用、管理费用、其他费用	875.00	875.00	875.00	875.00	145.83	11,870.83
付现成本小计		7,322.92	7,345.72	7,369.21	7,393.40	1,232.24	98,529.71

(三) 项目收益预测

项目收益预测情况见下表：

项目	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年
营业收入	-	-	9,292.04	12,389.38	15,486.73	15,486.73
营业成本	-	-	4,372.71	5,655.55	6,938.39	6,956.39
税金及附加	-	-	91.05	121.40	151.75	151.75
财务费用	178.50	1,218.00	2,079.00	2,079.00	2,079.00	2,079.00
利润总额	-178.50	-1,218.00	2,749.28	4,533.43	6,317.59	6,299.59
所得税	-	-	687.32	1,133.36	1,579.40	1,574.90
利润	-178.50	-1,218.00	2,061.96	3,400.07	4,738.19	4,724.69

续表

项目	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年
营业收入	15,486.73	15,486.73	15,486.73	15,486.73	15,486.73	15,486.73
营业成本	6,974.93	6,994.03	7,013.70	7,033.96	7,054.83	7,076.32
税金及附加	151.75	151.75	151.75	151.75	151.75	151.75
财务费用	2,079.00	2,079.00	2,079.00	2,079.00	2,079.00	2,079.00
利润总额	6,281.05	6,261.95	6,242.28	6,222.02	6,201.15	6,179.66
所得税	1,570.26	1,565.49	1,560.57	1,555.51	1,550.29	1,544.92
利润	4,710.79	4,696.46	4,681.71	4,666.51	4,650.86	4,634.74

续表

项目	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年	合计
营业收入	15,486.73	15,486.73	15,486.73	15,486.73	2,581.12	210,103.30
营业成本	7,098.46	7,121.26	7,144.75	7,168.94	1,194.82	95,799.04
税金及附加	151.75	151.75	151.75	151.75	25.29	2,058.74

项目	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年	合计
财务费用	2,079.00	2,079.00	2,079.00	1,900.50	861.00	31,185.00
利润总额	6,157.52	6,134.72	6,111.23	6,265.54	500.01	81,060.52
所得税	1,539.38	1,533.68	1,527.81	1,566.39	125.00	20,614.28
利润	4,618.14	4,601.04	4,583.42	4,699.15	375.01	60,446.24

（四）项目还本付息情况

发行人拟就本项目，发行 2022 年山东省政府专项债券，预计本次发行 8,000.00 万元，假设融资利率为 4.2%，期限为 15 年，在债券期限内，每半年支付债券利息，到期一次性偿还本金；预计 2023 年发行 41,000.00 万元，假设融资利率为 4.2%，期限为 15 年，在债券期限内，每半年支付债券利息，到期一次性偿还本金。应还本付息情况如下表所示：

年度	年初债券余额	本年债券发行额	债券票面利率	本年债券本金偿还额	期末债券余额	本年支付利息	本年度本息偿还总额
2022 年		8,000.00	4.20%		8,000.00	168.00	168.00
2023 年	8,000.00	41,000.00	4.20%		49,000.00	1,197.00	1,197.00
2024 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2025 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2026 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2027 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2028 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2029 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2030 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2031 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2032 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2033 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2034 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2035 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2036 年	49,000.00		4.20%		49,000.00	2,058.00	2,058.00
2037 年	49,000.00		4.20%	8,000.00	41,000.00	1,890.00	9,890.00
2038 年	41,000.00		4.20%	41,000.00	-	861.00	41,861.00
合计		49,000.00		49,000.00		30,870.00	79,870.00

（五）项目融资平衡测算情况

根据项目经营活动、投资活动、筹资活动资金流动进行预测项目建设期及运营期现金流量情况如下表：

项 目	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年
一、经营活动产生的现金流量						
1、经营活动收到的现金	-	-	-	6,829.73	8,537.17	10,244.60
2、经营活动支付的现金	-	-	-	1,172.87	1,466.10	1,658.21
3、经营活动支付的税费	-	-	-	-	-	-
经营活动产生的现金流量小计	-	-	-	5,656.86	7,071.07	8,586.39
二、投资活动产生的现金流量						
1、支付的项目建设资金	50,500.00	41,000.00	4,500.00	4,000.00		
2、支付的其他投资资金						
投资活动产生的现金流量小计	-50,500.00	-41,000.00	-4,500.00	-4,000.00	-	-
三、筹资活动产生的现金流量						
1、项目资本金出资	51,000.00					
2、专项债券筹资	8,000.00	41,000.00				
3、其他方式融资	-					
4、支付专项债利息及本金	168.00	1,197.00	2,058.00	2,058.00	2,058.00	2,058.00
5、支付其他方式融资利息及本金						
筹资活动产生的现金流量小计	58,832.00	39,803.00	-2,058.00	-2,058.00	-2,058.00	-2,058.00
四、现金流量小计						
1、期初现金		8,332.00	7,135.00	577.00	175.86	5,188.93
2、期内现金变动	8,332.00	-1,197.00	-6,558.00	-401.14	5,013.07	6,528.39
3、期末现金	8,332.00	7,135.00	577.00	175.86	5,188.93	11,717.32

续表

项 目	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年
一、经营活动产生的现金流量						
1、经营活动收到的现金	10,244.60	11,952.03	11,952.03	13,659.47	13,659.47	13,659.47
2、经营活动支付的现金	1,680.38	1,874.11	1,897.95	2,093.43	2,119.08	2,145.69
3、经营活动支付的税费	-	-	-	-	-	-
经营活动产生的现金流量小计	8,564.22	10,077.92	10,054.08	11,566.04	11,540.39	11,513.78
二、投资活动产生的现金流量						
1、支付的项目建设资金						
2、支付的其他投资资金						
投资活动产生的现金流量小计	-	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流量						
1、项目资本金出资						
2、专项债券筹资						

项 目	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年
3、其他方式融资						
4、支付专项债利息及本金	2,058.00	2,058.00	2,058.00	2,058.00	2,058.00	2,058.00
5、支付其他方式融资利息及本金						
筹资活动产生的现金流量小计	-2,058.00	-2,058.00	-2,058.00	-2,058.00	-2,058.00	-2,058.00
四、现金流量小计						
1、期初现金	11,717.32	18,223.54	26,243.46	34,239.54	43,747.58	53,229.97
2、期内现金变动	6,506.22	8,019.92	7,996.08	9,508.04	9,482.39	9,455.78
3、期末现金	18,223.54	26,243.46	34,239.54	43,747.58	53,229.97	62,685.75

续表

项 目	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年	合计
一、经营活动产生的现金流量						-
1、经营活动收到的现金	13,659.47	13,659.47	13,659.47	13,659.47	2,276.58	157,653.03
2、经营活动支付的现金	2,173.30	2,201.95	2,231.69	2,262.55	377.09	25,354.40
3、经营活动支付的税费	-	-	-	-	-	-
经营活动产生的现金流量小计	11,486.17	11,457.52	11,427.78	11,396.92	1,899.49	132,298.63
二、投资活动产生的现金流量						-
1、支付的项目建设资金						100,000.00
2、支付的其他投资金						-
投资活动产生的现金流量小计	-	-	-	-	-	-100,000.00
三、筹资活动产生的现金流量						-
1、项目资本金出资						51,000.00
2、专项债券筹资						49,000.00
3、其他方式融资						-
4、支付专项债利息及本金	2,058.00	2,058.00	2,058.00	9,890.00	41,861.00	79,870.00
5、支付其他方式融资利息及本金						-
筹资活动产生的现金流量小计	-2,058.00	-2,058.00	-2,058.00	-9,890.00	-41,861.00	20,130.00
四、现金流量小计						-
1、期初现金	62,685.75	72,113.92	81,513.44	90,883.22	92,390.14	
2、期内现金变动	9,428.17	9,399.52	9,369.78	1,506.92	-39,961.51	52,428.63
3、期末现金	72,113.92	81,513.44	90,883.22	92,390.14	52,428.63	

注：本次评价本着谨慎性原则，对初步设计报告部分参数进行了修正，并按现行税法对税费进行了修正。

（六）其他需要说明的事项

1. 项目建设期利息通过项目自有资金解决。

2. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致,数据无实质性差异。

(七) 总体评价

根据前述对本项目未来数据的合理预测,在全部债券存续期间内共产生可用于还本付息金额的净现金流入为 132,298.63 元,能够覆盖债券本息金额 79,870.00 万元,项目收益覆盖本息倍数为 1.66 倍,用于还本付息资金的充足性能够得到保障。

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位(包括项目单位的管理单位)保证严格按照《财政部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》(财预〔2018〕161号)等政府债券管理规定履行相应义务,接受财政部门的监督和管理,并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理,根据专项债券《信息披露文件》规定的还本付息安排,项目单位(包括项目单位的管理单位)应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政,按时、足额支付政府专项债券本息。

五、项目风险分析

(一) 与项目建设相关的风险

本项目工程风险主要为设计技术、施工技术、生产工艺、应用设备、原材料等原因产生的技术风险以及勘察设计单位的技术和经验、承包商的资质和经验、监理单位的资质和信用、供应商的信用和管理、外来破坏、盗窃等产生的人为风险。

本项目通过加强项目管理，严格按照国家基本建设程序实施，实行工程质量责任制度、项目法人责任制度、招标投标制度、工程承包合同制度、工程监理制度和竣工验收制度，以确保项目的顺利实施和工程质量，降低工程风险。同时加强地质、自然灾害的预防、预测工作，使工程施工的未预见风险降至最低。

（二）与项目收益相关的风险

1、运营风险

运营风险主要指运营成本增加带来的风险。项目建成后的运营管理、日常检查、养护、大修和安全等方面的管理存在一定的风险。项目管理部门的运营管理水平直接关系到项目投入运营后的正常安全运营及运营效益。

本项目通过加强运营管理、养护、大修等方面的工作管理，节约成本；设计、施工和管理中采用新设备、新技术，提供项目安全运营水平；通过建立健全安全应急体质，提高安全事件处理能力，降低突发事件对运营管理的影响。从而保证项目投入运营后的正常安全运营及运营效益。

2、利率风险

本项目的专项债券年利率暂按照 4.20% 估算，实际执行利率以各期债券票面利率为准。在专项债券存一期内，国际、国内宏观经济环境的变化，国家经济政策变动等因素会引起债务资本市场利率的波动，市场利率波动将会对本项目的财务成本产生一定影响，进而影响项目投资收益的平衡。

通过合理安排债券发行金额和债券期限，按照项目资金获取能力做好债券的期限配比、还款计划和资金准备。同时，加强项目资金的绩效管理，提高资金使用效益，用资金使用效率的收益对冲利率波动损失。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

泰安市新泰市中国新泰种业硅谷建设项目，项目主管部门为新泰市羊流镇人民政府，实施单位为山东惠美农牧发展有限公司。本次拟申请专项债券 8000 万元用于泰安市新泰市中国新泰种业硅谷建设项目，年限为 15 年。

（二）评估内容

1. 项目实施的必要性、公益性、收益性

评估认为，本项目具有较强的政策相关性、职能相关性、需求相关性、及财政投入相关性，项目实施具有必要性；本项目专项债务收入用于公益性资本支出，项目实施为社会公共利益服务，注重社会、区域发展长期利益，项目实施具有公益性；本项目建成后，收入来源主要为百合根、鳞茎和百合花提取物产品收入和百合提取物功能性食品收入、百合提取物功能性化妆品收入，具有明确的收益渠道，项目实施具有收益性。

2. 项目投资合规性与项目成熟度

评估认为，项目立项已批复，项目投资较为合规；本项目未开工建设，建设用地、规划等手续需完备，项目成熟度一般。

3. 项目资金来源和到位可行性

评估认为，项目资金来源渠道、性质、额度明确，资金到位可能性较高。

4. 项目收入、成本、收益预测合理性

评估认为，本项目建成后，项目运营收入主要为百合根、鳞茎和百合花提取物产品收入和百合提取物功能性食品收入、百合提取物功能性化妆品收入，项目运营成本主要包括原材料成本、燃料动力费、大修理费、工资及福利、销售费用、管理费用、其他费用等。通过对项目收入来源、运营成本和项目收益进行充分论证，预测结果较为合理。

5. 债券资金需求合理性

评估认为，本项目投向正确，项目债券资金需求符合实际，预算测算合理。

6. 项目偿债计划可行性和偿债风险点

评估认为，本项目以百合根、鳞茎和百合花提取物产品收入和百合提取物功能性食品收入、百合提取物功能性化妆品收入。所对应的充足、稳定的现金流入作为后续还本付息的资金来源，项目具有偿债计划，偿债计划切实可行；本项目对可能存在的风险进行了分析和评估，并对预期风险设定了可行、有效的应对措施，偿债风险基本可控。

7. 绩效目标合理性

评估认为，本项目绩效目标设定较为明确，能够与部门中长期规划目标、年度工作目标保持一致，绩效目标和指标设置与项目相关，绩效指标较为细化、量化，指标值设置合理。

（三）评估结论

泰安市新泰市中国新泰种业硅谷建设项目收益 132,298.63 元，能够覆盖债券本息金额 79,870.00 万元，项目收益覆盖本息倍数为 1.66 倍，符合专项债发行要求；项目可以以相较银行贷款利率更优惠的融资成本完成资金筹措，为本项目提供足够的资金支持，保证本项目的顺利施工。项目

建设符合本地区的经济发展水平,能在较短时间内为本地区社会和人文环境所接受。

总的来说,本项目绩效目标指向明确,与相应的财政支出范围、方向、效果紧密相关,项目绩效可实现性较强,收益预测较为合理,资金投入风险基本可控,本项目事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。